pigrescit, si existant aliqui impii, qui forte reprehendant quod facit. Pendet ex lingua laudantium: similis est autem virginibus quae non portant oleum secum. Nostis enim quinque virgines stultas, quae oleum secum non portaverunt; alias autem sapientes, quae oleum secum portaverunt. Omnium lampades lucebant: sed aliae non habebant secum unde illam pascerent lucem, et ab eis quae habebant ita distinguebantur, ut illae stultae, illae sapientes dicerentur (cf. Mt 25,1-13). Quid est ergo, ferre oleum secum, nisi habere conscientiam placendi Deo de bonis operibus, et non ibi finem gaudii sui ponere, si homines laudent, qui conscientiam videre non possunt? Quia facit enim, potest videre homo: quo autem animo faciat, Deus videt.

CAPUT XII.—13. *Conciliantur loca in speciem contraria*.—Proponus ergo aliquem praeceptum utrumque servantem, utriusque obedientem. Porrigit panem esurienti, et porrigit coram illis quos vult facere imitatores suos; imitatus etiam Apostolum dicentem: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 4,16, et 11,1). Porrigit ergo pauperi panem, manifestus in opere, devotus in corde. Utrum laudem suam ibi quaerat, an gloriam Dei nullus hominum videt, nullus hominum iudicat: sed tamen illi qui studio benevolenti ad imitandum parati sunt, quod bonum fieri vident, etiam pio animo fieri credunt; et laudant Deum, cuius praecepto et dono talia fieri vident. Apparet ergo opus eius, ut videant homines, et glorificent Patrem qui in caelis est: ipse autem effectus eius

fiquen al Padre que está en los cielos; depende, en cambio, de su corazón el que su limosna sea oculta y le recompense el Padre, que ve en lo escondido. Este tal guardó el modo debido: no despreció ningún precepto, sino que cumplió uno y otro. Se guardó, en efecto, de practicar su justicia delante de los hombres, es decir, con la finalidad de ser alabado por ellos, cuando quiso que en su buena acción no fuese él el alabado, sino Dios. Puesto que tal deseo está en el interior de la propia conciencia, aquella limosna fue hecha ocultamente, para que le recompense aquel a quien nada se le oculta. ¿Quién, al obrar, puede mostrar su corazón a los hombres, para manifestarles con qué intención lo hace?

14. Aquellas palabras, hermanos, fueron dichas por el Señor con bastante premeditación. Prestad atención a las mismas: *Guardaos de realizar vuestra justicia delante de los hombres, para ser vistos, dice, por ellos.* Si la frase concluye con las palabras *para ser vistos por ellos*, es reprehensible y objeto de culpa querer hacer el bien sólo por la alabanza de los hombres, sin buscar nada más. Quien, por consiguiente, obra solamente para ser visto por los hombres, encuentra en esta frase la reprobación de Dios. En cambio, donde ordena que nuestras buenas obras sean vistas, no concluye la frase con la sola indicación de que vean y alaben al hombre, sino que pasa a la gloria de Dios, como término al que ha de llegar la intención de quien obra. *Luzcan, dijo, vuestras obras delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras;*

in corde est, ut sit eleemosyna eius in abscondito, et Pater qui videt in abscondito, reddat ei. Servavit iste modum quem debuit, nullius precepti contempтор, sed utriusque perfectior. Cavavit enim ne fieret iustitia eius coram hominibus, id est, ne ibi haberet finem, ut ab hominibus laudaretur, quando non se ipsum, [805] sed Deum volunt in opere suo bono laudari. Ea vero voluntas quia intus est in ipsa conscientia, facta est eleemosyna illa in abscondito, ut ille retribuatur, cui nihit absconditur. Quis enim potest cor suum hominibus demonstrare cum facit, ut ostendat quia intentione animi faciat?

CAPUT XIII.—14. *Sensus legitimus utriusque loci ex ipsis Christi verbis eruitur.*—Nam et ipsa verba, fratres, satis perpense a Domino dicta sunt. Attendite quomodo dicat: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini*, inquit, *ab eis* (Mt 6,1). Si ibi posuit finem, ubi dixit, *ut videamini ab eis*; iste finis est reprehensibilis atque culpabilis, usque ad hominum laudem velle benefacere, nihil amplius inde quaerere. Quisquis ergo ideo tantum facit, ut videatur ab hominibus, reprehenditur a Domino in ista sententia. Illic vero ubi iubet videri bona facta nostra, non ibi finem posuit, ut tantummodo homines hominem videant, et hominem laudent: sed transit ad gloriam Dei, ut usque ad illam perducat operantis intentio. *Luceant, inquit, opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra:* sed non hoc debes quaerere.

pero no es esto lo que debes buscar. ¿Qué, pues? Continúa diciendo: *y glorifiquen a vuestro Padre que está en los cielos.* Si buscas la gloria de Dios, no temas ser visto por los hombres. Incluso entonces es oculta tu limosna; sólo aquel cuya gloria tú buscas sabe que la buscas. Por esto dice el apóstol Pablo, después de haber sido derribado en cuanto perseguidor del Evangelio y levantado como predicador: Era desconocido para las iglesias de Cristo en Judea. Solamente habían oído que «quien antes nos perseguía, ahora anuncia la fe que entonces destruía»; y en mí, dijo, glorificaban a Dios. No se alegraba de ser conocido como hombre que había recibido, sino de que era alabado Dios que se lo había dado. El mismo dijo: *Si todavía agradase a los hombres, no sería siervo de Cristo.* Y, no obstante esto, dice en otro lugar: *Como también yo agrado a todos en todo.* Es un caso parecido. Pero ¿qué añade? *No buscando, dijo, mi provecho, sino el de muchos para que se salven.* Esto equivale a lo que decía en el otro lugar: *Y en mí glorificaban a Dios,* que se corresponde también con lo que dice el Señor: *Para que glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos.* En efecto, se salvan cuando glorifican en las obras que ven que hacen los hombres a aquel de quien las recibieron los mismos hombres.

15. Quedan todavía dos cuestiones; si, por una parte, temo resultar pesado para quienes están ya cansados, por otra temo defraudar a los que aún están hambrientos. Recuerdo lo ya resuelto y lo que me queda por resolver. Queda todavía

Quid ergo? Addit et dicit: *et glorificent, inquit, Patrem vestrum qui in caelis est* (Mt 5,16). Hoc si quaeris, ut glorificetur Deus, noli timere ne videaris ab hominibus. Etiam sic intus est eleemosyna tua in abscondito; ubi solus ille cuius gloriam quaeris, te videt hoc quaerere. Unde apostolus Paulus posteaquam Evangelii persecutor prostratus est, et erectus est praedicator, dicit: *Erant autem ignotus facie Ecclesiis Iudaeae, quae erant in Christo. Tantum autem audientes erant, quia qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me, inquit, magnificabant Deum.* Non gaudebat quia homo qui acceperat, cognoscebatur; sed quia Deus qui dederat, laudabatur. Ipse enim dixit: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (Gal 1,22.23.24.10). Et tamen alio loco dicit: *Sicut et ego omnibus per omnia placeo.* Et ista similis quaestio est. Sed quid adiungit? *Non quaerens, inquit, quod mihi prodest, sed quod multis, ut salvi fiant* (1 Cor 10,33). Hoc est, quod illo loco ait, *Et in me magnificabant Deum:* quod etiam Dominus dicit, *Ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Tunc enim salvi fiunt, cum in operibus quae fieri per homines vident, eum glorificant a quo haec homines acceperunt.

CAPUT XIV.—15. *Quaestio tertia, de Evangelio, ut sinistra nesciat opus dexterarum.*—Restant duae quaestiones: sed vereor ne oneri sim iam fastidientibus, item timeo ne fraudem adhuc esurientes. Memini tamen

por averiguar qué significa: *No sepa tu mano izquierda lo que hace tu derecha* y, respecto al amor a los enemigos, saber por qué a los antiguos parece haberseles dado licencia para odiar a los enemigos, mientras que a nosotros se nos manda amarlos. ¿Qué debo hacer? Si despacho ambas cuestiones con unas pocas palabras, corro el riesgo de no ser entendido como conviene; si lo hago con más calma, temo gravaros con el peso del sermón más bien que elevaros con el fruto de mi exposición. De todos modos, si vuestra comprensión fuese menos que suficiente, consideradme todavía deudor de una explicación más amplia en otro momento. Pero no conviene ahora dejar las cosas sin decir de ellas ni una palabra. La izquierda significa el deseo carnal del alma, y la derecha, la caridad espiritual. Si, pues, cuando alguien da una limosna, mezcla el deseo de comodidades temporales, para conseguir mediante esa obra alguna de éstas, mezcla el conocimiento de la izquierda con las obras de la derecha. Si, por el contrario, socorre al hombre por la sola caridad y con conciencia pura ante Dios, sin tener la vista fija en alguna otra cosa, a no ser en agradar a quien esto manda, no sabe la izquierda lo que hace la derecha.